

## **PLIEGO DE ACLARACIONES**

**LPI N° 01-2022-PRODUCE/PROINNOVATE-BID**

### **Licitación Pública Internacional en dos etapas (Compra Pública de Innovación - CPI)**

**SERVICIO PARA EL DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UNA SOLUCIÓN QUE PERMITA MANTENER LAS CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS Y MICROBIOLÓGICAS QUE GARANTICEN LA INTEGRIDAD DE LAS MUESTRAS DURANTE EL TRANSPORTE**

#### **ACLARACIÓN N° 01**

**Referente a: parámetros indispensables**

**Página 119 - 120**

**Consulta:** En los requisitos de la solución que requieren deseamos saber las medidas del contenedor – empaque y especificaciones técnicas mínimas requeridas (tipo material, forma, etc.). Entendemos que este contenedor será suministrado como parte de la solución junto a la etapa de monitoreo electrónico, agradeceré nos confirmen este punto.

#### **RESPUESTA N° 01**

No se ha determinado una medida específica para el contenedor, sin embargo, se espera que presente dimensiones que sean compatibles con las especificaciones o regulaciones exigidas por las aerolíneas para el transporte aéreo de muestras biológicas, ambientales y de alimentos, de ser el caso con más de un compartimiento interno que permita el traslado de más de un tipo de muestras a la vez. Debemos precisar que las aerolíneas exigen que el contenedor esté dispuesto dentro de un embalaje para el transporte aéreo de muestras.

Por lo tanto, se esperan propuestas por parte de los postores de dimensiones efectivas (dimensiones mínimas y máximas libres de los dispositivos) para el contenedor, que cumplan con las especificaciones dadas en los términos de referencia (Etapa 1 referida al diseño de la solución).

#### **ACLARACIÓN N° 02**

**Referente a: Plataforma de trazabilidad**

**Página 120**

**Consulta:** ¿La plataforma de trazabilidad en tiempo real deberá estar alojada en servidores propios del cliente final y configurada en su red de datos local ó deberá estar alojada en una red externa en la Nube con acceso a los datos por usuarios registrados?

**RESPUESTA N° 02**

Se espera analizar ambas propuestas para evaluar su viabilidad.

**ACLARACIÓN N° 03**

**Referente a duración y carga de la batería**

**Página 119**

**Consulta:** ¿La recarga de las baterías se tendrá que realizar en el mismo contenedor por medio de un conector USB o se requiere que se extraiga las baterías y se recargue por un cargador externo?

**RESPUESTA N° 03**

Se esperan las ventajas y desventajas de las dos opciones propuestas, para su evaluación.

